«(...) volentes, et cupientes dictam *Ordinationem* inviolabiliter observari, vobis et unicuique vestrum dicimus, et mandamus expresse, ac de certa scientia, et sub ire et indignationis nostrae incurso, quatenus *Ordinationem* ipsam in vulgari expositam quam vobis sub nostro contrasigillo transmittimus, faciatis visis praesentibus quilibet vestrum in suo districto solemniter publicari, eamque observetis, sub poena supra inserta, et observari faciatis efficaciter (...) et quos reperitis ipsam *Ordinationem* non observasse, vel in antea non observare, et tenere, habendo et iudicando de foro, et iurisdictione nostra, et compellendo, nobis seu vobis nostro nomine, et nostris iuribus, et iustitiis respondere, injungentes expresse Scriptoribus Curiarumstrarum sub amissione Officiorum suorum, quam eam in libris ipsarum Curiarum conscribant, vos quae requirant et sollicitent annis singulis, ut dicta *Ordinatio* publicentur solemniter, ne per oblivionis vicium reddatur inutilis, sed potius ad eum Officium quo facta fuit ut convenit deducantur<sup>28</sup>».

<sup>27</sup> TORRAS I SERRA, *El Llibre Verd de Manresa*, 89 (Pedro III, 20-II-1375), p. 263.

<sup>28</sup> 3ª CYADC II, 1.5.9 [en la edición de 1704 hay una errata; lleva el número 3 en lugar del 9] (Pedro III, 6-III-1374).

Igual preocupación es la que muestra el rey Martín I, en 1398, sobre la suerte de una pragmática del rey Pedro de 1353. Para que ésta *non decet esse a nostrorum subditorum auribus alienum nec sit per vos oblivioni tradendum*, ordena su pregón los días principales de mercado y su publicación *in vulgari*:

«(...) mandamus de certa sciencia et expresse ac sub privacione officiorum vobis comissorum et pena mille florenorum auri nostro erario si contrafeceritis applicanda quatenus prima die fori principalis civitatis ville vol loci districtum vestrum cujuslibet proxime instanti post presentationem vobis et vestrum cuilibet de hac littera faciendam preinsertari *prae*maticae litteram sub serie preconizacionis quam vobis mittimus ordinatam clausamque et nostro sigillo sigillatam inserto in eadem tenore littere antedictae exposite in vulgari faciatis in vestris districtibus in locis assuetis solemniter publicari quam publicationem fieri per vos et alios qui pro tempore fuerunt volumus nedum dicta die sed postmodum annis singulis eadem die fori qua nunc extiterit publicata et alias omnia contenta in preinserta littera teneatis et teneant observetis et observent et faciatis et faciant ab aliis tenasciter observari juxta formam littere supradictae. Hocque nullatenus immutetis si penas predictas et iram et indignacionem nostram cupitis evitare ut vera nostra hujusmodi *provisio et mandatum* debito effectum non careat et diucius preservet. Sancimus et ordinamus quod vicarii seu officiales post vos in dictis officis succedentes in inicio eorum regiminis et antequam ipsis utuntur vel uti possint officis jurent et jurare habeant et eciam teneantur quod predictam preconizacionem quolibet anno die predicta fieri faciant in locis assuetis eorum districtum et alias complebunt omnia contenta in litteris preinsertis<sup>29</sup>».

Otro ejemplo lo tenemos en el ámbito municipal y a propósito de las ordinationes de tal carácter. Cuando Martín I confirma en 1401 las ordinationes de Puigcerdà, ordena que las mismas sean leídas *in vulgari* cada año y que en dicha lengua sean publicadas:

«Item, volumus et ordinamus quod presentes *ordinationes* perpetuo durature legantur annis singulis in vulgari in presencia consulum et iuratorum dicte ville noviter electorum in domo consulatus simul congregatorum infra sex dies a die electionis iuratorum continue numerandos ad hoc ut nullus de consilio ipsius ville ignoranciam pretendere valeat eorumdem.

Ffacta fuerunt presentes *ordinationes* per nos dictum gubernatorem et per honorabilem Petrum Oltzina de Berga, assessorem predictum, lecte in vulgari lingua publicate in quadam camera monesterii fratrum predicatorum ville Podiiceritani pretacte<sup>30</sup>».

<sup>29</sup> Aquilino IGLESIA FERREIRÓS, «Una colección de paces y treguas», en *Initium* 10 (2005), 20 (Martín I, 23-III-1398) pp. 610-611.

<sup>30</sup> BOSOM-VELA, *Llibre de privilegis*, 92 (25-IV-1401) p. 295.

Una vez confirmadas por el rey, las *ordinationes* municipales deben pregonarse: 3ª CYADC II, 1.12.1 (Jaime II, 23-I-1319): «(...) Statuentes, et mandantes, quod Vicarii et baiulii Barcinonae, et eorum Locatenentes paresentes, et qui pro tempore fuerint, Ordinationes omnes, et singulas per vos factas, et alias quasque per vos et alios Conciliarios, et proceres Bachinonae ut praedicitur in posterum faciendas incontinenti cum per vos, seu alios Conciliarios, et proceres

Y la misma preocupación por que la lengua no sea obstáculo alguno para su cumplimiento aparece en una provisión regia de Alfonso V, de 1424, por la que se prohibía a la ceca de Perpiñán que labrase monedas y menudos de terno barceloneses. La provisión, igualmente, debe ser publicada por medio de pregón a toque de tubas, previa su redacción en romance y, como es habitual, ser registrada en los libros de la curia:

«Insuper mandamus de certa scientia, et consulte vices-gerenti Gubernatoris Rossilionis et Ceritaniae, Vicario Rossilionis (...) ceterisque officialibus vestris comitatum preadictorum (...) quatenus voce praeconis et tubis clangentibus per Villam Perpiniani et per alia loca insignia dictorum Comitatum hanc huiusmodi *provisionem* in romancio redigendam, ut omnibus innotescat, publicari, et in registris Curiarum ipsorum faciant, ut appareat perpetuo, registrari<sup>31</sup>».

También se publican mediante pregón o *ab veu de publica crida* por las Veguerías y Bailías las declaraciones y setencias emitidas por el rey a petición de los estamentos de las cortes. Este es el caso de la sentencia emitida por Fernando el Católico en 1493 sobre peso, ley y valor de las monedas de oro y de plata: